² In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. (*I Joan.*, III, 16).

³ Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. (*Joan.* xv, 13).

⁴ Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. (*Rom.* v, 10).

⁵ Ut parceret servis, nec Pater filio, nec filius sibi ipsi pepercit.

épargné lui-même ; mais il a voulu, par sa mort, satisfaire à la justice divine pour les péchés que nous avons commis.

V. Aux approches de sa passion, Jésus-Christ alla un jour à Samarie, mais les Samaritains ne voulurent pas le recevoir ; alors saint Jacques et saint Jean, indignés contre les Samaritains pour l'affront que ceux-ci faisaient à leur maître, s'étant tournés vers lui, lui dirent : Seigneur, voulez-vous que nous fassions descendre le feu du ciel pour punir ces téméraires¹ ? Mais Jésus, plein de tendresse pour ceux mêmes qui le méprisaient ainsi, que répondit-il ? Il les reprit sévèrement en ces termes² : Et quel est cet esprit que vous montrez ? ce n'est pas mon esprit. Le mien est un esprit de patience et de pitié pour les pécheurs, puisque je suis venu pour sauver les âmes, et non pour les perdre ; et vous parlez de feu, de punition, de vengeance ? De même il dit ailleurs à ses disciples : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur³. » Je ne veux pas que vous appreniez de moi à châtier, mais à être indulgents, à supporter et pardonner les injures.

VI. Il témoigne bien clairement sa tendresse pour les pécheurs, lorsqu'il dit⁴ : Si quelqu'un a cent brebis et qu'il en perde une, il laisse les quatre-vingt-dix-neuf autres, et va à la recherche de la brebis perdue, jusqu'à ce que qu'il l'ait retrouvée. Il ajoute ensuite⁵ : Et quand il l'a retrouvée, de peur de la perdre de nouveau, il la met sur ses épaules, puis il invite ses amis et ses voisins à se réjouir avec lui, de ce qu'il a retrouvé sa brebis perdue. Mais, Seigneur, la joie ne doit pas être tant de votre côté que de celui de cette brebis éga-

¹ Domine, vis dicimus ut ignis de cœlo descendat et consumat illos ? (*Luc.* ix, 54).

² Et conversus, increpavit illos dicens : Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. (*Ibid.*, vers. 53).

³ Discite a me quia mitis sum et humilis corde. (*Matth.* xi, 29).

⁴ Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, non ne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam ? (*Luc.* xv, 4).